
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
и р к у т с к о й  о б л а с т и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ / . М. АО# №

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-533 «О нормати
вах обеспечения государствен
ных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного об
разования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных органи
зациях в Иркутской области, 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего обра
зования в муниципальных об
щеобразовательных организа
циях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного 
образования детей в муници
пальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской об
ласти на 2020 год и на плано
вый период 2021 и 2022 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-533 «О нормати
вах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципаль
ных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных обще
образовательных организациях в Иркутской области, обеспечения допол-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



2

нительного образования детей в муниципальных общеобразовательных ор
ганизациях в Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 октября 2019 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О НОРМАТИВАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

Статья 1

1. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
воспитанника в год на 2020 год согласно приложению 1 к настоящему 
Закону.

2. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
воспитанника в год на 2021 год согласно приложению 2 к настоящему 
Закону.

3. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
и общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
воспитанника в год на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему 
Закону.



2

Статья 2

1. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
учащегося в год на 2020 год согласно приложению 4 к настоящему Закону.

2. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
учащегося в год на 2021 год согласно приложению 5 к настоящему Закону.

3. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области на одного 
учащегося в год на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему Закону.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор Иркутской
области С.Г. Левченко

Иркутск
«___ » ___________ 2018 года
№



Приложение I

к Закону Иркутской области
ОТ ________________

«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области па 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
__________________ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2020 ГОД__________________

№ п/п наименование МО

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей
группы компенсирующей направленности группы оздоровительной J

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
!

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
 i I

___
__

___
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
1

Из них 
(справочно) 

дети.
посещающие

бассейн

число часов 
пребывания 

детей о 
группе

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
сл

ух
а

1 1 ! с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ре

чи

1 1 1 с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
зр

ен
ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ин

те
лл

ек
та

с з
ад

ер
ж

ко
й 

пс
их

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
оп

ор
но

- 
дв

иг
ат

ел
ьн

ог
о 

ап
па

ра
та

£
•в-
£

3
К
ОКи
О др

уг
ог

о 
пр

оф
ил

я

Группы
обшеразвившощ

ей
направленности

дл
я 

де
те

й 
с 

ту
бе

рк
ул

ез
но

й 
ин

то
кс

ик
ац

ие
й

дл
я 

ча
ст

о 
бо

ле
ю

ш
их

 д
ет

ей

I

1
Муниципальное образование 

«Ангарский городской 
округ»

до 5 часов
на 10,5 часов 65 892,40
на 12 часов 196 409,70 215 950,60 232 485,40 209 979,90 151 465,40 69 446,40 134 060.30 101 234,80 2 632 ,50 '
на 24 часов 530 381,40 353 921,00

2 Муниципальное образование 
города Братска

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 786 962,60 305 243,50 246 609,50 360 982,70 232 165,50 337 841,00 104 561,10 3 063 .10
на 24 часов 305 800.10

3 Зиминскос городское 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов
иа 12 часов 278 986,90 85 816,60 164 477.50 108 003.40 103 887.90
на 24 часов

4 Город Иркутск

до 5 часов 334 362,50
на 10,5 часов
иа 12 часов 126763,30 140 392,80 270 492,80 234 857,40 206 048,90 231 057,50 53 488,20 90 146.30 2 205,90
на 24 часов 420 184,10 132 683.30 4 351.80



5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саяиск» на 12 часов 212 557,40 354 322,10 86 408,00 176 088,80 2 934,40
на 24 часов

6

до 5 часов 91 452,60
Муниципальное образование на 10,5 часов 228 105,10 70 181,60 93 063,40

«город Соирск» на 12 часов
на 24 часов 230 876,00

7

до 5 часов
Муниципальное образование • на 10,5 часов

«город Тулу н» на 12 часов 163 766,90 87 382.70 125 171.40
на 24 часов

8 Город Усолье-Сибирское

до 5 часов
на 10,5 часоо
на 12 часов 368 531,30 184 765,70 301 707,40 210 353,30 79 996,80 150 761,00 143 102,60 3 003.30
на 24 часов 466 509,80

9 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 332 289,80 289 078,00 497 934,60 332 289,80 273 293,00 105 046,90 135 917,30 4 770,60
на 24 часов 509 614,20

to Мупиципш1ыюе образование 
«город Чсрсмхооо»

до 5 часов
на 10,5 часов 189 809,10 82 022,60
на 12 часов 202 309,90 376615,10 94 406,90
на 24 часов

1 I Муниципальное образование 
«Аларский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 137 003,40
на 12 часов
иа 24 часов

12 Муниципальное образование 
Балаганский район

до 5 часов
на 10,5 часов 130 556,40
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Баяндаевский район» 
Иркутской области

до 5 часов 188 428,70
на 10,5 часов 121 399,30
на 12 часов
на 24 часов

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

до 5 часов
на 10,5 часов 466 996,50 125 889,70 321 601,60 5 026.30
иа 12 часов 130519,30
на 24 часов

15 Муниципальное образование 
«Бохаиский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 115 278,10
на 12 часов
на 24 часов 170 952,70

16 Муниципальное образование 
«Братский район»

до 5 часов
па 10,5 часов 132 272,60
иа 12 часов
на 24 часов

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район»

до 5 часов 293 551,40
на 10,5 часов 368 492,70 161 383,20
иа 12 часов 308 239,00 159 292,60
на 24 часов 1



18

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 114 175,50

«Зшшрииский район» на 12 часов 110 284,20 204 429,10
на 24 часов

19

до 5 часов 109 684,80
Зиминское районное на 10,5 часов 103 729,70 102 668.50

муниципальное образование на 12 часов 91 602,00 99 086.80
на 24 часов

20

.. до 5 часов 236 405,00
на 10,5 часов 96 780,10
на 12 часов 230 309,10 75 949,46 144 558.60
на 24 часов

21

до 5 часов

Иркутской области 
«Казачинско-Лснский район»

на 10,5 часов 151 055,10
на 12 часов 164 800,80 3 665,00
на 24 часов

22 Муниципальное образование 
«Катангский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 236 817,20
на 12 часов
на 24 часов

22 Муниципальное образование 
«Качусский район»

до 5 часои
на 10,5 часои 144 361,90
на 12 часов
на 24 часов

24 Кирсиский район

до 5 часов
на 10,5 часов 482 909,20 148 001,60
на 12 часои
на 24 «(асов

25 Муниципальное образование 
Куйтуиский район

до 5 часои 120 864,10
на 10,5 часов 112 316,50
на 12 часов 104 663,20 187 128.20
на 24 часов

26 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часои 426 376,90
на 12 часои 199 393,60
на 24 часои

27 Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 364 971,60 137 666,90 4 136,00
на 12 часов 156 111,00 4 177.20
на 24 часов

28 Муииципш1ьиое образование 
«Нижиеудинский район»

до 5 часои 57 435,70
на 10,5 часов 248 453,10 81 367,50 102 926,90
на 12 часои
на 24 часов

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

до 5 часои 97 131,50
на 10,5 часов 113 614,50
на L2 часои
на 24 часои

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часои 111 949,00 130 345,90
на 12 часов
на 24 часов



31

до 5 часов
Осинский муниципальный на 10,5 часов 110 013,50

район на 12 часов
на 24 часов

32

до 5 часов 4) 073,30
Муниципальное образование на 10,5 часов 75 905,90

«Слюдяпский район» на 12 часов 96 690,90 2 781.30

на 24 часов

33

до 5 часов 62 017,70

Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

на 10,5 часов 202 786,60 548 706,70 89 768,70 97 803,60 2 558 ,80

на (2 часов 83 408,90 158 629,10 132 357,60

на 24 часов 203 119,30

34
Муниципальное образование 

«Тулунский район»

до 5 часов
на ! 0,5 часов 158 574,60
на 12 часов 164 415,90
на 24 часов

35
Усольское районное 

муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 300 349,40 104 223,90
на 12 часов 265 511,30 102 496,20
на 24 часов

36
Муниципальное образование 

«Усть-Илимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 170 523,10 3 799.20
на 24 часов

37
Усть-Кутское муниципальное 

образование

до 5 часов
па 10,5 часов 246 586,60 133 984,40 6 564 .20
на 12 часоо 368 239,90 380 086,30 2 938 919,60 135 177,70
на 24 часов 310 019,00

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удииский 
район»

до 5 часов 147 880,90
на 10,5 часов 146 113,60
па 12 часов
на 24 часов

39 Черемховское районное 
муниципальное образование

до 5 часов 134 443,70
на 10,5 часов 413 363,60 J41 826,94
на 12 часов
на 24 часов

40 Чунское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 131 574,20
на 12 часов 131 162,50 2 830,60
на 24 часов

41 Шелсховский район

до 5 часов 310 933,00 50 469,60
на 10,5 часов
ita 12 часов 204 195,20 348 463,90 210315,60 695 927,70 76 724,80 155 539,00 185,40
на 24 часов

42 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

до 5 часов
на 10,5 часоо 109 167,20
на 12 часов 106 058,80
на 24 часов



Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от ___________
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутском 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГОДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
__________________ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2021 ГОД___________________

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей

№  п/н наименование МО

группы компенсирующей направленности

Группы
общераэвивающ

ей
направленности

группы оздоровительной о  р  

S —

1 Р
5  в £  га S С.го =
о -•л

е>.О.U

Из них 
(справочно) 

дети.
посещ аю щ ие

бассейн

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
сл

ух
а

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ре

чи

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
зр

ен
ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ин

те
лл

ек
та

с 
за

де
рж

ко
й 

пс
их

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
оп

ор
но


дв

иг
ат

ел
ьн

ог
о 

ап
па

ра
та

со
 с

ло
ж

ны
м 

де
фе

кт
ом

др
уг

ог
о 

пр
оф

ил
я

дл
я 

де
те

й 
с 

ту
бе

рк
ул

ез
но

й 
ин

то
кс

ик
ац

ие
й

дл
я 

ча
ст

о 
бо

ле
ю

щ
их

 д
ет

ей

I
Муниципальное образование 

«Ангарский городской 
округ»

до 5 часов
на 1 0,5 часов 68 879,10
на 12 часов 205 403,60 225 844,00 243 139,60 219 598,40 158 390,70 72 596,70 140 184,50 105 848,20 2 753.70
на 24 часов 554 746,90 370 164,60

2 Муниципальное образование 
города Братска

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 823 137,40 319 246,70 257 916,60 377 551,10 242 805,10 353 344,70 109 327,60 3 204,10
на 24 часов 319 828,90

3 Зиминское городское 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 291 781,70 89 720,30 172 001.70 112 928,30 108 623,40
на 24 часов

4 Город Иркутск

до 5 часов 349 705.90
на 10,5 часов
на 12 часов 132 551,60 146 808,50 282 896,50 245 620,90 215 486,50 241 639,90 55 904,00 94 249,20 2 307.40
на 24 часов 439 477,50 138 744,20 4 552.10



5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саянск» на 12 часов 222 293,70 370 584,20 90 339,10 184 147,50 3 069 ,50

на 24 часов

6

до 5 часов 95 615,90
Муниципальное образование на 10,5 часов 238 557,60 73 365,70 97 300,60

«город Спирек» на 12 часов
на 24 часов 241 456,30

7

до 5 часов
Муниципальное образование - на 10,5 часов

«город Тулуп» на 12 часов 171 258,50 91 358,50 130 886,60

па 24 часов

8

до 5 часов

Город Усолье-Сибирское на 10,5 часов
на 12 часов 385 447,40 193 223,60 315 547,70 219 989,00 83 632,70 157 654,00 149 642,90 3 141,60

на 24 часов 487 935,50

9 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

до 5 часов
иа 10,5 часов
на 12 часов 347 537,70 302 337,00 520 806,50 347 537,70 285 825,50 109 835,70 142 127,00 4 990.20
на 24 часов 533 023,70

to
Муниципальное образование 

«город Чсрсмхово»

до 5 часов
на 10,5 часов 198 499,10 85 751,80
на 12 часов 211 575,40 393 903,40 98 706,00
на 24 часов

11
Муниципальное образование 

«Аларский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 143 263,10
на 12 часов
на 24 часов

12
Муниципальное образование 

Бплпгпнский район

до 5 часов
на 10,5 часов 136519,40
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Баяидасвский район» 
Иркутской области

до 5 часов 197 055,60
на 10,5 часов 126 940,90
на 12 часов
на 24 часов

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

до 5 часов
на 10,5 часов 488 445,10 131 637,90 336 358.00 5 257,60
на 12 часов 136480,70
на 24 часов

15 Муниципальное образование 
«Боханский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 120538,00
на 12 часоо
па 24 часов 178 775,10

16
Муниципальное образование 

«Братский район»

до 5 часов
на 10,5 часоо 138 314.80
иа 12 часов
на 24 часоо

17 Муниципальное образование 
«Жипшонский район»

до 5 часов 307 016,40
на 10,5 часов 385 407,00 168 765,00
иа 12 часов 322 380,20 166 578,10
на 24 часов



18

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 119 384.40

«Заларииский район» па 12 часов 115 314,30 213 792,10

на 24 часов

19

до 5 часов i 14 687.40
Зиминское районное на 10,5 часов 108 458,00 107 348,00

муниципальное образование на 12 часов 95 772,00 103 601,40
на 24 часов

20

.. до 5 часов 247 240,40
на 10,5 часов Ш] 188,60
на 12 часов 240 863,30 79 399,23 151 166.20
на 24 часов

21
Муниципальное образование 

Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 157 961,60
на 12 часов 172 340,00 3 833,70

на 24 часов

22 Муниципальное образование 
«Катангский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 247 671,30
на 12 часов
на 24 часов

23
Муниципальное образование 

«Качугский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 150 960,30
на 12 часов
на 24 часов

24 Киренский район

до 5 часов
на 10,5 часов 505 090,20 154 767,70
на 12 часов
на 24 часов

25 Муниципальное образование 
Куйтунский район

до 5 часов 126 381,30
на 10,5 часоо 117 439,90
на 12 часои 109 434,40 195 694.90
на 24 часов

26
Муниципальное образование 

Мамско-Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часов 445 955,60
на 12 часов 208 524,90
на 24 часои

27
Муниципальное образование 

«Нижиеилимский район»

до 5 часов
на 10,5 часоо 381 723,90 143 957,30 4 326.50
на 12 часов 163 250,26 4 369,50
на 24 часои

28 Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

до 5 часов 60 033.20
на 10,5 часов 259 842,40 85 066.60 107 618,20
на 12 часов
на 24 часов

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

до 5 часов 101 556,30
нп 10,5 часоо 1 18 797,80
на 12 часов
на 24 часов

30 Ольхоискос районное 
муниципальное образование

до 5 часои
на 10,5 часов 117 055,50 136 299.00
на 12 часов
на 24 часов



до 5 часов
Осипский муниципальный на 10,2 часов 115031,10

район на 12 часов
на 24 часов

32

до 5 часов 42 917,90
Муниципальное образование на 10,5 часов 79 353,40

«Слюдннский район» на 12 часов 101 095,20 2 909,40

на 24 часов

33
Муниципальное образование 

«Тайшетский район»

до 5 часов 64 826,10

на 10,5 часов 212 074,10 573 915,40 93 854,30 102 259.10 2 676.60
на 12 часов 87 202,00 165 884,10 138 403.40

на 24 часов 212 426,50

34
Муниципальное образование 

«Тулунсккй район»

до 5 часов
на 10,5 часов 165 827,10
на 12 часов 171 937,20
на 24 часов

35
Усольское районное 

муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 314 127,20 108 974,70
па 12 часов 277 685,60 107 167,80
па 24 часов

I

36
Муниципальное образование 

«Усть-Илимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 178 325,60 3 974 .10
на 24 часов

37
Усть-Кутское муниципальное 

образование

до 5 часов
на 10,5 часов 257 890,20 140 105,20 6 866.30
на 12 часов 385 142,80 397 534,50 3 074 142,60 141 353,40
на 24 часов 324 242,20

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удинский 
район»

до 5 часов 154 641,70
на 10,5 часов 152 792,50
на 12 часов
на 24 часов

ЗУ
Черемховское районное 

муниципальное образование

до 5 часов 140 585,70
на 10,5 часов 432 342,90 148 308,60
ил 12 часов
на 24 часов

40 Чуиское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
па 10,5 часов 137 584,00
на 12 часоо 137 153,30 2 960 ,90
на 24 часов

41 Шслеховский район

до 5 часов 325 197,90 52 746,70
на 10,5 часов
на 12 часов 213 547,50 364 456,30 219 949,60 727 912,40 80 210,00 162 651,90 194,00
на 24 чисов

42 Муниципальное образование 
«Эхириг-Булагатский район)

до 5 часов
ил 10,5 часов 114 145,80
на 12 часов 110 894,40
на 24 часов



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от___________________________
«О нормативах обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
___________________ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2022 ГОД___________________

Kii пIn наименование МО

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублен
группы компенсирующей направленности группы оздоровительной

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

Из них 
{справочно) 

дети,
посещающие

бассейн

число часов 
пребывания 

детей в 
группе

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
сл

ух
а

1 1 ! \с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ре

чи

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
зр

ен
ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ин

те
лл

ек
та

с 
за

де
рж

ко
й 

пс
их

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия

с 
на

ру
ш

ен
ие

м 
оп

ор
но

- 
дв

иг
ат

ел
ьн

ог
о 

ап
па

ра
та

со
 с

ло
ж

ны
м 

де
фе

кт
ом

др
уг

ог
о 

пр
оф

ил
я

Г руплы
общеразвивающ

ей
направленности

дл
я 

де
те

й 
с 

ту
бе

рк
ул

ез
но

й 
ин

то
кс

ик
ац

ие
й

дл
я 

ча
ст

о 
бо

ле
ю

ш
их

 д
ет

ей

1
Муниципальное образование 

«Ангарский городской 
округ»

до 5 часов
на 10,5 часов 73 094.40
на 12 часов 218 096,70 239 806,40 258 176.10 233 172,80 168 164,50 77 042,60 148 827,70 112 359,20 2 924.70
иа 24 часов 589 133,50 393 088,90

2 Муниципальное образование 
города Братска

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 874 190,90 339 009,40 273 871,40 400 935,20 257 820,80 375 224,70 116 054,60 3 403,10
на 24 часов 339 627,90

.1 Зиминское городское 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часов 309 838,70 95 229.70 182 620,50 1 ! 9 879,00 1 15 306,70
па 24 часов

4 Город Иркутск

до 5 часов 371 359,90
на 10,5 часов
на 12 часов 140 720,80 155 863,00 300 401,80 260 811,40 228 805,60 256 587,50 59 313,40 100 039,90 2 450,70
на 24 часов 466 706,10 147 297,80 4 834,70



5

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов

«город Саянск» на 12 часов 236 036,00 393 534,80 95 886,70 195 520,70 3 260.10
на 24 часов

6

до 5 часов 101 491,40
Муниципальное образование на 10,5 часов 253 309,60 77 859,70 103 280,90

«город Свирск» на 12 часов
ма24 часов 256 388,10

7

до 5 часов
Муниципальное образование • на 10,5 часов

«город Тулуп» на 12 часов 181 831,30 96 969,50 138 952,40
на 24 часов

8

до 5 часов

Город Усолье-Сибирское на 10,5 часов
на 12 часов 409 320,70 205 160,40 335 080,60 233 587.70 88 764,00 167 382,00 158 873,50 3 336.60
на 24 часов 518 173,20

9 Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

до 5 часов
па 10,5 часов
па 12 часов 369 056.90 321 049,60 553 085,40 369 056,90 303 5)2,50 116 594,20 150 890,70 5 300.00
на 24 часов 566 061,40

10 Муниципальное образование 
«город Черемхово»

до 5 часов
на 10,5 часов 210 763,60 91 014,90
на 12 часов 224 651,70 418 301,10 104 773,30
на 24 часов

11 Муниципальное образование 
«Аларский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 152 097,60
на 12 часов
на 24 часов

12 Муниципальное образование 
Балпганский район

до 5 часов
на 10,5 часов 144 935,10
на 12 часов
на 24 часов

13
Муниципальное образование 

«Банндасвский район» 
Иркутской области

до 5 часов 209 230,20
на 10,5 часов 134 761,60
на 12 часов
на 24 часов

14 Муниципальное образование 
города Бодайбо и района

до 5 часов
на 10,5 часов 518 714,60 139 750,40 357 183,20 5 584,10
на 12 часов 144 893,70
на 24 часов

13 Муниципальное образование 
«Бохаиский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 127 961,30
на 12 часов
па 24 часов 189814,50

16 Муниципальное образование 
«Братский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 146 841,50
ни 12 часов
на 24 часов

17 Муниципальное образование 
«Жигаловский район»

до 5 часов 326 019,50
на 10,5 часов 409 278,10 179 182,90
на 12 часов 342 337,30 176 860,30
на 24 часов



i«

до 5 часов
Муниципальное образование на 10,5 часов 126 736,10

«Заларинский район» на 12 часов 122413,00 227 006,10
на 24 часов

19

до 5 часов 121 747,10
Зиминское районное на 10,5 часов 115 131,00 113 951,90

муниципальное образование на 12 часов 101 657,30 109 972,70
на 24 часов

20

.. до 5 часов 262 531,30
на 10,5 часов 107 410.10
на 12 часов 255 758,60 84 267,69 160 491,10
на 24 часов

21
Муниципальное образование 

Иркутской области 
«Казач инско-Леиский pnfioi 1»

до 5 часов
на 10,5 часов 167 708,70
на 12 часов 182 979,90 4 071,70
на 24 часов

22 Муниципальное образование 
«Катангский район»

до 5 часои
на 10,5 часов 262 989,00
на 12 часов
на 24 часов

23 Муниципальное образование 
«Качугский район»

до 5 часои
на 10,5 часов 160 272,50
на 12 часои
на 24 часов

24 Кирснский район

до 5 часов
на 10,5 часов 536 393,40 164 316,20
на 12 часов
на 24 часов

25 Мун и ци пал ь нос образо ван ие 
Куйтунский район

до 5 часов 134 167,30
на 10,5 часов 124 670,90
на 12 часов 116 168,10 207 785,10
на 24 часов

26 Муниципальное образование 
Мамско*Чуйского района

до 5 часов
на 10,5 часов 473 586,40
на 12 часов 221 411,90
на 24 часов

27 Муниципальное образование 
«Иижиеилимеккй район»

до 5 часов
на 10,5 часов 405 366,00 152 834,60 4 595,10
на 12 часов 173 325,59 4 640,80
на 24 часои

28 Муниципальное образование 
«Иижнеудинский район»

до 5 часов 63 699,00
на 10,5 часов 275 916,10 90 287,00 1 14 239,20
на 12 часов
на 24 часов

29 Муниципальное образование 
«Нукутский район»

до 5 часои 107 800,40
на 10,5 часов 126 113,10
на 12 часов
на 24 часов

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 124 262,40 144 701,10
на 12 часов
на 24 часов



31

до 5 часов
Осипский муниципальный ив 10,5 часов 122 112,40

район на 12 часов
на 24 часов

32

до 5 часов 45 521,00
Муниципальное образование на 10,5 часов 84 219,20

«Слюдямский район» на 12 часов 107 310,90 3 090 ,00

на 24 часов

33 Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

до 5 часов 68 789,70

на 10,5 часов 225 181,50 609 492,40 99 620,60 108 547,00 2 842.80

на 12 часов 92 555,00 176 123,20 146 935.90

на 24 часоо 225 557.80

34
Муниципальное образование 

«Тулупский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 176 062,90
на 12 часов 182 552,30
на 24 часов

35
Усольскос районное 

муниципальное образование

до 5 часов
на 10,5 часов 333 571,90 115 680,00
на 12 часов 294 867,30 113 760,60
на 24 часов

36
Муниципальное образование 

«Усть-Илимский район»

до 5 часов
на 10,5 часов
на 12 часоо 189 337,20 4 220 .80
на 24 часов

37
Усть-Кутское муниципальное 

образование

до 5 часов
на 10,5 часов 273 842,80 148 743,40 7 292 ,70

на 12 часов 408 997,50 422 158,70 3 264 979,70 150 069,10
на 24 часов 344 315,00

38
Районное муниципальное 

образование «Усть-Удипский 
район»

до 5 часов 164 182,60
на 10,5 часов 162219,00
на 12 часов
иа 24 часов

ЗУ
Черемхооское районное 

муниципальное образование

до 5 часов 149 253,70
на 10,5 часов 459 128,60 157 456,49
на 12 часов
на 24 часов

40 Чунскос районное 
муниципальное образование

до 5 часов
иа 10,5 часов 146 065,70
па 12 часов 145 608.30 3 144.70
иа 24 часов

41 Шслсхоиский район

до 5 часов 345 330,00 55 960,00
на 10,5 часов
на 12 часов 226 746,30 387 026,20 233 545,90 773 052,30 85 128,80 172 690,30 206.00
на 24 часов

42 Муниципальное образование 
«Эхирит-Булагатский район»

до 5 часов
на 10,5 часов 121 172,10
на 12 часоо 117 718,70
на 24 часов 1 .



Приложение 4 
к закону Иркутской области
о т __________________________
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных обшсобразоватслышх 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2020 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

^
 15 

|

наименование
муниципального образовали)

уровни 
! образование

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны.' 

организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
классах с 

углубленным 
" изучением отдельны:» 

предметов (гимназии, 
лицеи)

Программа для дете?
с ограниченными < гвозможностями

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для дете»' 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны, 
классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
<

Муниципальное образование 
"Ангарский городской округ

начальное 40 597,70 42 435,80 96 075,50 40 597.70 146 105,10
I основное 56 676,94 58 562,50 134 338,70 56 676,90 146 105,10

среднее 63 903,80 65 868,91 146 105,10

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 48 437,30 50 648,70 126 604.90 48 437,30 173 124,80
2 основное 72 408,73 74 836,80 143 501,50 72 408,70 173 124,80

среднее 84 900,76 87 532,42 173 124,80

Зиминское городское 
муниципальное образование

начальное 44 864,72 113 553.30 44 864.70 146 105,10
3 основное 63 386,20 67 709,00 130 428,90 63 386,20 146 105,10

среднее 59 372,35 70 897,42 59 372,35 146 105,10
начальное 37 063,80 38 733,60 88 412,00 37 063,80 146 105,10

4 Город Иркутск основное 53 637,50 55 418,16 107 902,40 53 637,50 146 105,10
среднее 51 439,24 53 008,65 146 105,10

Муниципальное образование 
"город Саянск”

начальное 44 501,75 178 068,10 44 501,70 146 105,10
5 основное 63 560,80 121 396,80 63 560,80 146 105,10

среднее 62 211,07 146 105,10

Муниципальное образование 
"город Свирск"

начальное 49 791,20 244 895.00 49 791,20 146 105,10
6 основное 70 894,00 213 233,70 70 894,00 146 105,10

среднее 75 894,20

Муниципальное образование 
"город Тулун"

начальное 40 546,50 40546,50 146 105,10
7 основное 57 338,48 62 089,10 57 338,50 146 105,10

среднее 60 320,08 62 171,34 146 105,10

Муниципальное образование 
города Усолье-Сибирское

начальное 43 047,10 155 753,10 43 047,10 146 105,10
8 основное 61 844,11 164 650,00 61 844,10 146 105,10

среднее 61 938,06 63 840,80 146 105,10

Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

начальное 57 504,66 60 444,30 135 295,00 191 138,00
9 основное 77 516,59 80 120.70 151 481,50 191 138,00

среднее 73 061,03 86 330,24 191 138,00
Муниципальное образование 
"город Черемхово"

начальное 43 820.70 92 985.50 43 820.70 146 105.10
10 основное 63 323.91 67 857.00 134 722.40 63 323.90 146 105.10

соеднее 68 056.34 71 587.90

Муниципальное образование 
"Аларский район"

начальное 86 383,00 198 360,80 86 383,00 146 105,10
П основное L34 552,40 175 386,40 134 552,40 146 105,10

среднее 186 741,28 146 105,10

^Муниципальное образование 
Залаганский район

начальное 93 817,10 237 859,70 93 817,10 146 105,10
12 основное 140 943,20 175 374,00 140 943,20 146 105,10

среднее 190 281,18
. 1 начальное 94 493,20 145 184,50 94 493,20 146 105,10

13 основное 144 420,60 169 348,90 144 420,60 146 105,10
среднее 160 750,94 160 750,94 146 105,10

. начальное 77 776.40 122 715,40 77 776,40 200 144,50
14 основное 110 029,90 155 965,10 110 029,90 200 144,50

среднее 175 004,51
, начальное 94 575,10 178 260,90 94 575,10 146 105,10

15 основное 122 869,10 224 434,40 122 869,10 146 105,10
среднее 173 313,45

, начальное 89 888,90 303 702,40 89 888,90 173 124,80
16 основное 136 532,32 421 785,40 136532,30 173 124,80

среднее 186 317,77 173 124,80
, начальное 108 899,00 304 164,80 108 899,00 164 118,30

17 основное 174 193,20 413 085,50 174 193,20 164 118,30
среднее 208 752,44 215 316,18

, начальное 83 971,90 166 992,20 83 971,90 146105,10
18 основное 109912,10 192 492,70 109912,10 146 105,10

среднее 185 452,88 191 276,96



Л'
п/

наименование
1 муниципального образовани

уровни 
я образовали

Нормативы по вилам образовательных программ, рублей

Основная 
образовательная 

я программа в 
общеобразовательны 

организациях

Образовательная 
программа в 

обшеобразоватсльнь 
классах с

углубленным \  'изучением отдельны
предметов (гимназит 

лицеи)

Программа для дете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья,
обучающихся в 

к классах- комплектах 
для детей с ОВЗ

1 Программа для дете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательнь 
классах-комплектах

3

Программа для детей 
на инднвидуааьном 

обучении
X

19 Зиминское районное 
муниципальное образование

начальное 88 385,80 168 053.80 88 385,80 146 105,10
основное 148 893,40 220 557,30 148 893,40 146 105,10
среднее 167 696,38 167 696,38

20 Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 55 831,66 122 200,20 55 831,70 146 105.10
основное 75 241,40 175 607,80 75 241,40 146 105,10
среднее 106 602,52 106 602,52 146 105,10

21
Муниципальное образовать 
Иркутской области 
"Казачинско-Ленский район”

начальное 96 576,60 411 054,50 96 576,60 200 144,50

основное 139 480,20 144 220,90 457 323,10 139 480,20 200 144,50
среднее 140 952,48 140 952,48

22 Муниципальное образование 
"Катангский район"

начальное 213 029.70 472 474,40 213 029,70
основное 328 768,80 525 464,00 328 768,80
среднее 324 547,65

23 Муниципальное образование 
"Качугский район"

начальное 97 603,30 178 068,50 97 603,30 164 118,30
основное 155 008,30 248 387,50 155 008,30 164 118,30
среднее 184 019,96 164 118,30

24 Муниципальное образование 
Киренский район

начальное 102 609,20 193 039,90 102 609,20 200 144,50
основное 145 543,60 264 952,70 145 543,60 200 144,50
среднее 151 130,56 200 144,50

25 Муниципальное образование 
Куйтунский район

начальное 74 046,20 107 139,80 74 046,20 146 105,10
основное 108 761,20 150 476,20 108 761,20 146 105,10
среднее 152 172,63

26 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

начальное 131 094,60 274 916,30 131 094,60
основное 300 572,50 275 404,10 300 572,50 202 144,50
среднее 282 056,66

27 Муниципальное образование 
"Нижнеилимский район"

начальное 77 302,67 119 914,90 77 302,70 191 138.00
основное ПО 181,90 254 407,90 110 181,90 191 138,00
среднее 117 369,61 117 369,61 191 138,00

28 Муниципальное образование 
"Ннжнеудинский район"

начальное 75 121.25 98 759,70 75 121,30 146 105,10
основное 112 284,51 154 705,80 112 284,50 146 105,10
среднее 122 689,03 122 689,03 146 105,10

29 Муниципальное образование 
"Нукутский район"

начальное 84 094,10 184 914,30 84 094,10 146 105,10
основное 130 940,40 171 669,50 130 940,40 146 105,10
среднее 174 090,64 174 090,64

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

начальное 75 391,20 75 391,20 146 105,10
основное 98 190,50 159 007,10 98 190,50 146 105,10
среднее 145 743,64

31 Муниципальное образование 
"Осинский район"

начальное 86 194,80 130 406,40 86 194.80 146 105,10
основное 109 358,00 173 988,50 109 358,00 146 105,10
среднее 123 252,33

32 Муниципальное образование 
Слюдянский район

начальное 59 559,70 131 926,00 59 559,70 146 105,10
основное 77017,10 162 651,90 77 017,10 146 105,10
среднее 74 562,87 74 562,87 146 105,10

33 Муниципальное образование 
"Тайшетский район"

начальное 57 923,66 205 005,20 57 923,70 146 105,10
основное 93 971,37 175 820,50 93 971,40 146 105,10
среднее 108 342,10 108 342,10 146 105,10

34
начальное 100 180,80 101 215,90 100 180,80 146 105,10
основное 134 567,50 150 378,50 134 567,50 146 105,10
среднее 193 538,98 146 105,10

35
, начальное 55 006,20 83 794,20 55 006,20 146 105,10

основное 82 931,00 85 721,70 110312,50 82 931,00 146 105,10
среднее 124 659,14 128 553,26 124 659,14

36
, начальное 98 072,00 333 398,70 98 072,00

основное 151 975,10 309 402,90 151 975,10
среднее 228 755,33 235 954,11

37
(

г начальное 68 797,20 138 595,00 68 797,20 200 144,50
основное 102 286,17 186 280,30 102 286,20 200 144,50
среднее 158 853,77 163 833,38

I
38 с 

F

’айонное муниципальное начальное 103 784,50 2 000,00 103 784,50 146 105,10
>бразование "Усть-Удинский основное 141 788,80 289 186,10 141 788,80 146 105,10
айон" среднее 176 417,88 176417,88 146 105,10

39 1 л

, начальное 81 943,90 139 479,00 81 943,90 146 105,10
основное 114431,10 171 905,60 114 431,10 146 105,10
среднее 176 417,88 176 417,88

40 &

„ начальное 77 427,60 169 753,70 77 427,60 146 105,10
основное 115 908,46 410 467,70 115 908,50 146 105,10
среднее 126 850,29 146 105,10

41 U
начальное 40 175,80 50 908,10 136 975,80 40 175,80 146 105,10

1елеховский район основное 60 363,10 62 375,60 136 859,40 60 363,10 146 105,10
среднее 75 792,54 78 134,90 75 792,24 146 105,10

42 *
. начальное 77 303,20 250 853,70 77 303,20 146 105,10

основное 112 774,11 293 581,30 112 774,10 146 105,10
среднее 140 754,26 145 159,27 146 105,10



Приложение 5 
к закону Иркутской области
о т __________________________
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2021 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

№
п/п

наименование
муниципального образование

уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны? 

организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
классах с 

углубленным 
изучением отдельны.' 
предметов (гимназии 

лицеи)

Программа для дете1 

с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для детек 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
классах-комплектах

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
<

Муниципальное образование 
"Ангарский городской округ"

начальное 43 117,60 45 075,70 102216,80 43 117,60 155512,60
1 основное 60 246,36 62 254,70 142 977,90 60 246,40 155 512,60

среднее 67 944,99 70 038,46 155 512,60

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 51 469,00 53 824,60 134 739.40 51 469,00 184 296,30
2 основное 77 005,19 79 591,60 152 739,00 77 005,20 184296,30

среднее 90 312,74 93 116,24 184 296,30

Зиминское городское 
муниципальное образование

начальное 47 663,09 120 835,70 47 663,10 155 512,60
3 основное 67 393,70 71 998,40 138 813,00 67 393,70 155 512,60

среднее 63 117,78 75 395,33 63 117,78 155512,60
начальное 39 352,90 41 131,60 94 052,50 39 352,90 155512,60

4 Город Иркутск основное 57 008,40 58 905,30 114 815,90 57 008,40 155 512,60
среднее 54 666,71 56 338,69 155512,60

Муниципальное образование 
"город Саянск”

начальное 47 276,43 189 562,00 47 276.40 155 512,60
5 основное 67 579,60 129 191,20 67 579,60 155512,60

среднее 66 141,85 155 512,60

Муниципальное образование 
"город Свирск"

начальное 52 911,20 260 751,40 52 911,20 155 512,60
6 основное 75 391,60 227 023,40 75 391,60 155 512,60

среднее 80 718,28

Муниципальное образование • 
"город Тулун"

начальное 43 063,00 43 063,00 155 512,60
7 основное 60 951,16 66 011,70 60 951,20 155512,60

среднее 64 127,36 66 099,57 155 512,60

Муниципальное образование 
города Усолье-Сибирское

начальное 45 726,80 165 790,50 45 726,80 155 512,60
3 основное 65 750,86 175 268,00 65 750,90 155 512,60

среднее 65 850,93 67 877,91 155 512,60

Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

начальное 61 128,24 64 259.80 143 996,70 203 485,30
9 основное 82 446,46 85 220,40 161 239,90 203 485,30

среднее 77 700,08 91 835,57 203 485,30
Муниципальное образование 
город Черемхово"

начальное 46 551.10 98 925.10 46 551.10 155 512.60
10 основное 67 327.36 72 156.20 143 386.70 67 327.40 155 512.60

среднее 72 368.68 76 130.80

Муниципальное образование 
"Аларский район”

начальное 91 891,80 211 179,60 91 891.80 155 512,60
1) основное 143 205,70 186 705,70 143 205,70 155 512,60

среднее 198 801,52 155512,60
.. начальное 99 811,20 253 256,90 99 811,20 155 512,60

12 основное 150 013,90 186 692,30 150 013,90 155512,60
среднее 202 572,42

.. начальное 100 531,40 154 531,80 100 531,40 155 512,60
13 основное 153 718,20 180 273,80 153 718,20 155512,60

среднее 171 114,42 171 114,42 155 512,60
, начальное 82 723,40 130 596,00 82 723,40 213 079,90

14 основное 117 082,30 166 016,50 117 082,30 213 079,90
среднее 186 298,47

, начальное 100 618,60 189 767,60 100 618,60 155 512,60
15 основное 130 759,80 238 955,60 130 759,80 155 512,60

среднее 184 497,00
. начальное 95 626,60 323 398,00 95 626,60 184 296,30

16 основное 145 315,06 449 190,20 145 315,10 184 296,30
среднее 198 350,29 184 296,30

начальное 115 877,50 323 890,60 115 877,50 174 701,70
17 основное 185 434,50 439 922,40 185 434,50 174 701,70

среднее 222 249,56 229 241,64
, начальное 89 323,20 177 763.20 89 323,20 155 512,60

1S основное 116 957,00 204 92S.60 116 957,00 155512,60
среднее 197 428,92 203 633,08



I Нормативы по видам образовательных программ, рублей

х«
п/i

наименование
муниципального образовали

уровни 
я образовать

Основная 
образовательная 

я программа в 
общеобразовательны 

организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
классах с 

углубленнымX 'изучением отдельны 
предметов (гимназии 

лицеи)

Программа для лете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

л Программа для детс 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательнь 
классах-комплектах

1

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
X

Зилжнское райотюе 
муниципальное образование

начальное 94 025,30 178 894,10 94 025,30 155 512,60
19 основное 158 483,10 234 825,40 158 483,10 155 512,60

среднее 178 513,32 178 513,32

Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 59 345,93 130 047,10 59 345,90 155 512,60
20 основное 80 022,80 186 941,50 80 022,80 155512,60

среднее 113 431,07 113 431,07 155 512,60

Муниципальное образование начальное 102 750,90 437 758,20 102 750,90 213 079,90
21 Иркутской области основное 148 455,40 153 505,10 487 047,90 148 455,40 213 079,90

Казачинско-Ленский район" среднее 150 023,50 150 023,50

Муниципальное образование 
"Катангский район"

начальное 226 675,60 503 057,20 226 675,60
22 основное 349 970,70 559 506,70 349 970,70

среднее 345 473,40

Муниципальное образование 
"Качугский район”

начальное 103 844,60 189 562,50 103 844,60 174 701,70
23 основное 164 997,20 264 472,40 164 997,20 174 701,70

среднее 195 902,48 174 701,70

Муниципальное образование 
Киренсккй район

начальное 109 177,20 205 511,50 109 177,20 213 079,90
24 основное 154 914,50 282 119,20 154914,50 213 079,90

среднее 160 865,96 213 079,90

Муниципальное образование 
Куктунский район

начальное 78 749,50 114 003,50 78 749,50 155 512,60
25 основное 115 730,80 160 169,30 115 730,80 155 512,60

среднее 161 976,10

Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

начальное 139 391,60 292 602,20 139 391,60
26 основное 319 933,70 293 122,10 319 933,70 215 079,90

среднее 300 208,54

Муниципальное образование 
"Нижнеилимский район”

начальное 82 218,66 127 612,60 82 218,70 203 485,30
27 основное 117 244,30 270 885,90 117 244,30 203 485,30

среднее 124 901,16 124 901,16 203 485,30

Муниципальное образование 
"Нижнеудинский район”

начальное 79 894,85 105 076,30 79 894,90 155512,60
28 основное 119 484,35 164 674,90 119 484,30 155 512,60

среднее 130 567,76 130 567,76 155 512,60

Муниципальное образование 
"Нукутский район"

начальное 89 453,30 196 855,30 89 453,30 155512,60
29 основное 139 358,00 182 746,00 139 358,00 155 512,60

среднее 185 324,96 185 324,96

Ольхонское районное 
муниципальное образование

начальное 80 182,40 80 182,40 155 512.60
30 основное 104 470,00 169 256,90 104 470,00 155 512,60

среднее 155 127,44

Муниципальное образование 
"Осинский район”

начальное 91 691,20 138 789,00 91 691,20 155 512,60
31 основное 116 366,60 185 216,50 116 366,60 155512,60

среднее 131 167,88

Муниципальное образование 
Слюдянскнй район

начальное 63 317,30 140 407,80 63 317,30 155512,60
32 основное 81 914,50 173 139,80 81 914,50 155 512,60

среднее 79 299,89 79 299,89 155512,60

Муниципальное образование 
"Тайшетский район”

начальное 61 574,50 218 257,80 61 574,50 155 512,60
33 основное 99 975,49 187 168,00 99 975,50 155 512,60

среднее 115 284,22 115 284,22 155 512,60
., начальное 106 590,20 107 692,80 106 590,20 155 512,60

34 основное 143 222,00 160 065,10 143 222,00 155 512,60
среднее 206 042,92 155 512,60,, начальное 58 466,60 89 133,80 58 466,60 155 512,60

35 основное 88 214,30 91 187,00 117 383,50 88 214,30 155 512,60
среднее 132 666,49 136 814,72 132 666,49, начальное 104 343,80 355 033.00 104 343,80

36 основное 161 766,00 329 471,20 161 766,00
среднее 243 558,22 251 226,88, начальное 73 157,90 147512,10 73 157,90 213 079,90

37 основное 108 833,16 198 310,60 108 833,20 213 079,90
среднее 169 093,36 174 398,02

Районное муниципальное начальное 110 429,30 2 000,00 110 429,30 155 512,60
38 >бразование "Усть-Удинсккй основное 150914,60 307 934,50 150 914,60 155 512,60

Iэайон" среднее 187 804,12 187 804,12 155 512,60
. начальное 87 162,90 148 453,90 87 162,90 155 512,60

39 # основное 121 771,10 182 997,50 121 771,10 155512,60
среднее 187 804,12 187 804,12

. начальное 82 351,60 180 705,00 82 351,60 155 5)2,60
40 основное 123 344,74 437 133,60 123 344,70 155 512,60

среднее 135 000,67 155 512,60
начальное 42 668,00 54 100,90 145 787,30 42 668,00 155 512,60

41 LЗелеховский район основное 64 173,30 66 317,00 145 663,40 64 173,30 155 512,60
среднее 80 609,60 83 105,05 80 609,50 155 512,60, начальное 82 219,30 267 099,20 82 219,30 155512,60

42 U основное 120 005,64 312 616,70 120 005,60 155512,60
среднее 149812,31 154 504,78 155512,60



11риложение 6 
к закону Иркутской области
о т __________________ _______
«О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области, общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО УЧАЩЕГОСЯ В ГОД

НА 2022 ГОД

Нормативы по видам образовательных программ, рублей

№
п/л

наименование
муниципального образование

уровни
образования

Основная 
образовательная 

программа в 
общеобразовательны; 

организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
классах с 

углубленным 
изучением отдельны; 
предметов (гимназии 

лицеи)

Программа для детеР
с ограниченными

к возможностями
здоровья,

обучающихся вс классах-комплектах 
для детей с ОВЗ

Программа для дете» 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

общеобразовательны 
классах-комплектах

:

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
<

Муниципальное образование 
“Ангарский городской округ1

начальное 45 853.80 47 941,90 108 885,70 45 853,80 165 728,30
1 основное 64 122,42 66 264,40 152 359,60 64 122,40 165 728,30

среднее 72 333,36 74 566,07 165 728,30

Муниципальное образование 
города Братска

начальное 54 760.90 57 273,10 143 572.30 54 760,90 196 427,40
2 основное 81 996,63 84 754,90 162 770,20 81 996,60 196 427,40

среднее 96 189,60 99 179,61 196 427,40

Зимимское городское 
муниципальное образование

начальное 50 701.70 128 743,50 50 701,70 165 728,30
3 основное 71 745,40 76 656,50 147 917,40 71 745,40 165 728,30

среднее 67 184,89 80 279,42 67 184,89 165 728,30
начальное 41 838,50 43 735,50 100 178,20 41 838,50 165 728,30

4 Город Иркутск основное 60 669,20 62 692,06 122 323,50 60 669,20 165 728,30
среднее 58 171,53 59 954,61 165 728,30

Муниципальное образование 
"город Саянск”

начальное 50 289,42 202 043.20 50 289,40 165 728,30
5 основное 71 943,60 137 655,30 71 943,60 165 728,30

среднее 70410,17 165 728,30

Муниципальное образование 
"город Свирск”

начальное 56 299,10 277 969,90 56 299,10 165 728,30
6 основное 80 275,50 241 997,90 80 275,50 165 728,30

среднее 85 956,66

Муниципальное образование • 
"город Тулун"

начальное 45 795,50 45 795,50 165 728,30
7 основное 64 874,20 70 271,40 64 874,20 165 728,30

среднее 68 261,62 70 365,12 165 728,30

Муниципальное образование 
города Усолье-Сибирское

начальное 48 636,70 176 689,70 48 636,70 165 728,30
8 основное 69 993,26 186 798,30 69 993,30 165 728,30

среднее 70 100,04 72 261,83 165 728,30

Муниципальное образование 
город Усть-Илимск

начальное 65 063.00 68 402,60 (53 445,70 216 893,40
9 основное 87 799,83 90 758,40 171 836,80 216 893,40

среднее 82 737,63 97 813,72 216 893,40
Муниципальное образование 
город Черемхово"

начальное 49 515.70 105 375.00 49 515.70 165 728.30
10 основное 71 674.68 76 824.80 152 795.60 7J 674.70 165 728.30

соеднее 77 051.43 81 063.90

Муниципальное образование 
"Аларский район"

начальное 97 873,70 225 099,70 97 873,70 165 728.30
11 основное 152 602,40 198 996,90 152 602,40 165 728,30

среднее 211 897,80 165 728,30
. . начальное 106 320,00 269 977,20 106 320,00 165 728,30

12 основное 159 863,60 198 982,60 159 863,60 165 728,30
среднее 215 919,70

. . начальное 107 088,10 164 682,30 107 088,10 165 728,30
13 основное 163 814,40 192 137,00 163 814,40 165 728,30

среднее 182 368,30 182 368,30 165 728,30
начальное 88 095,00 139 153,50 88 095,00 227 126,40

14 основное 124 740,50 176 930,90 124 740,50 227 126,40
среднее 198 562,80

, начальное 107 181,10 202 262,80 107 181,10 165 728,30
15 основное 139 328,30 254 723,70 139 328,30 165 728,30

среднее 196 641,39
. начальное 101 856,90 344 785,80 101 856,90 196 427,40

16 основное 154 852,05 478 948,30 154 852,00 196 427,40
среднее 211 416,57 196 427,40

. начальное 123 455,50 345 311,20 123 455,50 186 194,40
17 основное 197 641,30 469 063,70 197 641,30 186 194,40

среднее 236 906,20 244 363,60
, начальное 95 134,10 189 459,60 95 134,10 165 728,30

i s ; основное 124 606,90 218 432,50 124 606,90 165 728,30
среднее 210 433,90 217 050,90



Дь
n/l

1 Нормативы по видам образовательных программ, рублей

наименование
муниципального образовали

уровни 
я образовани

Основная 
образовательная 

* программа в 
общеобразовательны 

организациях

Образовательная 
программа в 

общеобразовательны 
классах с 

углубленным 
изучением отдельны 
предметов (гимназии 

лицеи)

11рограмма для лете 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья.
обучающихся в 

классах-комплектах 
’ для детей с ОВЗ

1 Программа для детс 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
обучающихся в 

обшеобразовательнь 
классах-комплектах

1

Программа для детей 
на индивидуальном 

обучении
X

19 Зиминское районное 
муниципальное образование

начальное 100 149,10 190 665,70 100 149,10 165 728,30
основное 168 896,30 250 318,60 168 896,30 165 728,30
среднее 190 259,50 190 259,50

20 Иркутское районное 
муниципальное образование

начальное 63 161,95 138 568,10 63 162,00 165 728,30
основное 85 214,80 199 248,40 85 214,80 165 728,30
среднее 120 846,38 120 846,38 165 728,30

2L
Муниципальное образование 
Иркутской области 
"Казачинско-Ленский район”

начальное 109 455,20 466 756,10 109 455,20 227 126,40

основное 158 201,30 163 587,20 519 325,20 158 201,30 227 126,40
среднее 159 873,80 159 873,80

22 Муниципальное образование 
"Катангский район”

начальное 241 493,50 536 267,50 241 493,50
основное 372 993,50 596 472,70 372 993,50
среднее 368 197,05

23 Муниципальное образование 
"КачугскиЙ район"

начальное 110 621,80 202 044,10 110 621,80 186 194,40
основное 175 843,90 281 938,40 175 843,90 186 194,40
среднее 208 805,86 186 194,40

24 Муниципальное образование 
Киренский район

начальное 116 309,20 219 054,30 116 309,20 227 126,40
основное 165 090,30 300 759,60 165 090,30 227 126,40
среднее 171 437,81 227 126,40

25 Муниципальное образование 
Куйтунский район

начальное 83 856,80 121 457,00 83 856,80 165 728,30
основное 123 299,20 170 694,50 123 299,20 165 728,30
среднее 172 621,85

26 Муниципальное образование 
Мамско-Чуйского района

начальное 148 401,10 311 807,50 148 401,10
основное 340 957,80 312 361,70 340 957,80 229 126,40
среднее 319 920,00

27 Муниципальное образование 
"Нижнеилимский район"

начальное 87 556,70 135 971,50 87 556,70 216 893,40
основное 124913,30 288 778,80 124913,30 216 893,40
среднее 133 079,68 133 079,68 216 893,40

28 Муниципальное образование 
"Нижнеудииский район"

начальное 85 078,33 1 1 935.70 85 078,30 165 728,30
основное 127 302,28 175 500,10 127 302,30 165 728,30
среднее 139 123,38 139 123,38 165 728,30

29 Муниципальное образование 
"Нукутский район"

начальное 95 272,80 209 822,10 95 272.80 165 728,30
основное 148 498,50 194 773,80 148 498,50 165 728,30
среднее 197 524,40 197 524,40

30 Ольхонское районное 
муниципальное образование

начальное 85 384,90 85 384,90 165 728,30
основное 1J 1 289,00 180 387,00 111 289,00 165 728.30
среднее 165317,45

31 Муниципальное образование 
"Осинский район"

начальное 97 659,80 147 891,70 97 659,80 165 728,30
основное 123 977,20 197 408,50 123 977,20 165 728,30
среднее 139 763,45

32 Муниципальное образование 
Слюдянский район

начальное 67 397.60 149 618,40 67 397,60 165 728,30
основное 87 232,60 184 528,10 87 232,60 165 728,30
среднее 84 443,83 84 443,83 165 728,30

33 Муниципальное образование 
"Тайшетский район"

начальное 65 538,72 232 648,80 65 538,70 165 728,30
основное 106 495,43 199 490,00 106 495,40 165 728,30
среднее 122 822,78 122 822,78 165 728,30

34
. » начальное 113 550,00 114 726,30 113 550,00 165 728,30

основное 152 619,60 170 583,40 152 619,60 165 728,30
среднее 219 621,10 165 728,30

35
начальное 62 224,10 94 932,20 62 224,10 165 728,30/WJlbtKUC JJiWUMHUC
основное 93 951,60 97 122,10 125 061,60 93 951,60 165 728,30
среднее 141 361,77 145 786,00 141 361,77

36
начальное Ш  154,20 378 525,90 111 154,20
основное 172 397,80 351 262,60 172 397,80
среднее 259 632,95 267 811,80

37
начальное 77 893,10 157 195,40 77 893,10 227 126,40Jtlb ’KyitKut' MytlKUHIIdJIbtiUC основное 115 942,47 211 374,10 115 942,50 227 126,40
среднее 180 212,67 185 870,32

38
°айонное Атуницилальное начальное 117 644,70 2 000,00 117 644,70 165 728,30
образование" Усть-Удинский основное 160 824,20 328 292,80 160 824,20 165 728,30
оайон" среднее 200 168,60 200 168,60 165 728,30

39 »

начальное 92 829,90 158 199,70 92 829,90 165 728,30
основное 129 741,30 195 042,00 129 741,30 165 728,30
среднее 200 168,60 200 168,60

40 1Л

» начальное 87 698,70 192 597,10 87 698,70 165 728,30
основное 131 419,57 466 089,50 131 419,60 165 728,30
среднее 143 851,31 165 728,30

41 l
начальное 45 374,30 57 568,20 155 355,70 45 374.30 165 728,30

Чеховский район основное 68 310,60 70 597,00 155 223,50 68 310,60 165 728,30
среднее 85 840,17 88 502,29 85 840,67 165 728,30

42 ?
начальное 87 557,40 284 740.50 87 557,40 165 728,30
основное 127 858,42 333 286,50 127 858,40 165 728,30
среднее 159 648,57 164 653,29 165 728,30 1


